[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 15/2021

[bookmark: _GoBack]Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para reforma, ampliação e modernização estrutural e clínica da UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador durante a campanha eleitoral do pleito de 2020, em muitas conversas com os munícipes, percebeu que um dos anseios e carências dos moradores residentes do bairro Cidade Nova refere-se a atual condição estrutural e clínica da Unidade Básica de Saúde “Dr. Hélio Furlan”;

CONSIDERANDO que a população expôs que atualmente a aludida UBS encontra-se em má conservação predial e não oferece serviços clínicos como algumas UBS’s de outras regiões da cidade, como por exemplo, do bairro Jardim São Fernando, que possui um novo sistema de gestão e atenção ao paciente, além de um espaço físico renovado;

CONSIDERANDO que vale lembrar que o bairro Cidade Nova é um dos mais populosos do nosso município e grande quantidade desses moradores utilizam o SUS e consequentemente a UBS “Dr. Hélio Furlan”, motivo pelo qual é URGENTE este local receber benfeitorias pelo atual Poder Executivo, uma vez que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, conforme versa o Art. 196 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO por fim, que este vereador terá seu mandato pautado na defesa da busca constante da melhora da qualidade de vida dos barbarenses através da prestação do serviço público;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Prefeitura Municipal para reforma, ampliação e modernização da UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova, implantando o sistema de acolhimento mais humanizado com busca-ativa para consultas e procedimentos, visando prevenir e resolver os problemas de saúde, desafogando os atendimentos de urgência e emergência, com agentes comunitários de Saúde visitando os pacientes por meio do Programa Saúde da Família e os trazendo para a unidade, além de ofertar atendimento de médicos generalistas, pediatras, ginecologistas e equipes de enfermagem no local.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de janeiro de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 105/2021 - 08/01/2021 14:35